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ANOTACE

Bakalářská práce „Nezletilé matky v romské komunitě“ se zabývá mladými romskými

matkami v lokalitě zvané Poschlá na periferii Vsetína. V širším kontextu zkoumá

demografické chování romské menšiny a jeho odlišnosti od demografického chování

obyvatelstva České republiky jako celku. Práce vykresluje charakter romské komunity ve

Vsetíně, která se dosud vyznačuje poměrně tradičním a konzervativním způsobem života, což

se promítá i do demografického chování. Také se zaměřuje na životní cyklus Romů, jehož

výrazně kratší časová osa do jisté míry odůvodňuje brzké načasování zahájení reprodukce.

Praktická část práce srovnává porodnost tří generací vsetínských Romek a také jejich věk

v době narození prvního dítěte. V neposlední řadě si práce klade otázku, jaké jsou možnosti a

efektivita sociální práce s nezletilými matkami a jejich rodinami.
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ABSTRACT

The bachelor thesis “Minor mothers in the Romani communities“ addresses the phenomenon

of minor mothers in the traditional Romani community. More generally, the demographic

behavior of the Romanies is analyzed, and discussed with respect to the overall demographic

data valid for the population of the Czech Republic. This thesis and its conclusions are based

on the author's own research performed in Poschlá, a suburb of the city of Vsetín. The

Romani community in Vsetín is introduced, including notes on its history. It is pointed out

that the community still exhibits remarkable respect to the outstanding role of the typical

extended family structure, which significantly influences the demographic behavior of the

community. The author also notes fundamental differences concerning the mean lifespan of

the Romanies versus the majority population, by which the typical early timing and extension

of the female reproduction period can be explained naturally. Such conclusions are justified

by the author’s own research dealing with three overlapping generations of the Romani

mothers in Vsetín, with focus on their age at the time of their first delivery. The thesis also

discusses various aspects of social work and its efficiency regarding the issues related to

minor mothers and their families.

Keywords

Romani community : minor mothers : woman role : traditional Romani family : ritual purity :

life cycle : premature pregnancy : Romani ethnicity - structure

OBSAH

ÚVOD............................................................................................................................... 9

1 ROMOVÉ VE VSETÍNĚ .................................................................................... 10

1.1 subetnické zařazení .......................................................................................... 10

1.3 současná situace a její vývoj ............................................................................ 10

1.4 sociální problémy............................................................................................. 11

1.4.1 zaměstnanost ............................................................................................. 11

1.5 věková struktura ............................................................................................... 12

1.6 státní a nestátní organizace pracující s Romy ve Vsetíně ................................ 12

2 DEMOGRAFICKÉ CHOVÁNÍ ROMŮ ............................................................. 13

2.1 romská tradiční rodina...................................................................................... 13

2.1.1 výběr partnera, endogamie........................................................................ 15

2.1.2 sňatečnost a rozvodovost .......................................................................... 16

2.1.3 složení domácností.................................................................................... 17

2.2 rodičovství........................................................................................................ 18

2.2.1 počty dětí v rodinách................................................................................. 18

2.2.2 výchova dětí .............................................................................................. 20

2.2.3 potratovost ................................................................................................ 22

2.2.4 hierarchie v rodině .................................................................................... 22

2.2.5 úloha muže v tradičním rodinném systému .............................................. 23

2.2.6 úloha ženy v tradičním rodinném systému ............................................... 24

2.3 demografické chování mladistvých Romů....................................................... 25

2.4 rituální (ne)čistota jako determinanta sexuálního chování............................... 27

3 ROMOVÉ Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO CYKLU.............................................. 30

3.1 životní cyklus Romů ........................................................................................ 30

3.2 průměrná délka života Romů ........................................................................... 31

3.2.1 kojenecká úmrtnost u Romů ..................................................................... 32

3.2.2 zdravotní stav romské populace................................................................ 32

4 TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ NEZLETILÝCH DÍVEK............................. 34

4.1 předčasná těhotenství ....................................................................................... 34

4.1.1 fyziologické aspekty ................................................................................. 35

4.1.2 psychologické aspekty .............................................................................. 35

4.1.3 ekonomické aspekty.................................................................................. 36

4.1.4 sociální aspekty......................................................................................... 36

4.2 děti nezletilých matek ...................................................................................... 37

4.3 vícegenerační soužití ........................................................................................ 37

4.4 právní postavení nezletilé matky, rodičovská zodpovědnost ........................... 38

4.5 sociální práce s nezletilými matkami ............................................................... 38

5 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................... 40

5.1 výzkumný vzorek ............................................................................................. 40

5.2 metody.............................................................................................................. 40

5.3 hypotézy ........................................................................................................... 41

5.4 analýza.............................................................................................................. 41

5.5 shrnutí............................................................................................................... 44

6 ZÁVĚR ................................................................................................................ 45

BIBLIOGRAFIE............................................................................................................. 49

PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 51

~ 9 ~

ÚVOD

V této práci se chci věnovat předčasným mateřstvím romských dívek, na která se však nechci

dívat z hlediska sociální patologie – tedy řadit časná rodičovství Romů mezi sociálně-

patologické jevy. Ráda bych toto téma uchopila v rámci životního cyklu Romů, který je

v mnoha směrech odlišný od majoritního. Poněkud šířeji se pokusím popsat tradiční rodinný

systém romské populace, který plní (či by měl plnit v případě jeho zachování) nezastupitelnou

funkci při pomoci nezletilé matce pečovat o jejího potomka a vychovávat jej. Většina mých

poznatků a statistických údajů pochází z romské komunity ve Vsetíně, výzkumný vzorek jsem

pak zúžila na osoby žijící v lokalitě Poschlá.
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1 ROMOVÉ VE VSETÍNĚ

1.1 subetnické zařazení

Romové ze Vsetína, kterými se ve své práci zabývám, se z hlediska subetnického členění řadí

mezi Romy slovenské (servika Roma). Spolu s Romy maďarskými (ungrike) patří, na rozdíl

od olašských (vlachike) k dlouhodobě usedle žijícím – jejich sedentarizace (usazení) bylo ve

spišské oblasti na Slovensku zaznamenáno již v 15. století. Většina Romů žijících dnes ve

Vsetíně pochází právě z okresu Spišská Nová Ves, konkrétně z romské osady u obce

Bystrany. Slovenští Romové jsou nejpočetnější subetnickou skupinou v České (i Slovenské)

republice. Název nereflektuje jejich původ, ani občanství, ale fakt, že na území dnešního

Slovenska žili několik století usedle. Cesty jejich migrace vedly přes Maďarsko a Balkán

(Hübschmannová, 93). Dalším kritériem subetnického členění je profesní příslušnost –

bystranští Romové byli původně řemeslníci, košíkáři. Toto rozdělení se nápadně podobá

kastovnímu systému v Indii, dávné pravlasti všech Romů. Podobně i dělení z hlediska rituální

(ne)čistoty.

1.2 původ, příchod do Vsetína

Do Vsetína přicházeli Romové po druhé světové válce celkem ve třech hlavních migračních

vlnách. Po roce 1945 přišlo dobrovolně několik velkorodin včetně dětí a starých lidí, jednalo

se o rody Strkačů, Dunů a Lešků. Ve druhé vlně přišli v polovině šedesátých let romští dělníci

v rámci náboru na práci ve vsetínské Zbrojovce. Ke třetí, největší migrační vlně došlo po roce

1971, kdy byl aplikován Zákon o rozptylu cikánského obyvatelstva. Tehdy přišla do Vsetína

většina rodin z Bystran, také však z Košic, Markušovců a z okresu Stará Lubovňa. Jednalo se

o početné klany Tulejů, Kandračů a Žigů, v menším zastoupení pak Ščukovi, Pačanovi,

Gadžorovi a Kandrovi. Tito nově příchozí Romové si z původního domova přinesli i své živé,

vyspělou společností nepříliš poznamenané romství (romipen) – tj. zvyky, tradice, pevné

rodinné vazby a romský jazyk, jehož severocentrálním dialektem vsetínská romská komunita

dosud hovoří.

1.3 současná situace a její vývoj

Po roce 1989 se počet romských obyvatel ve Vsetíně ustálil, dnes je jich kolem šesti set,

z toho necelá polovina obývá právě zkoumanou lokalitu zvanou Poschlá, ostatní rodiny žijí

rozptýleně po celém městě, ve vyšší koncentraci pak zejména v centru města a v Jiráskově

ulici. Ve dvou stavbách typu antivandal, smontovaných ze železných kontejnerů, se nachází
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celkem třicet šest malometrážních bytů, vybavených kuchyňskými kouty, předsíní a


[…]


prospěchu všech – romské menšiny i většinové společnosti.

Důležité je, aby sociální pracovník dokázal vidět reálně klientovy možnosti a nežádal

po něm (nebo neočekával od něj) něco, co výrazně přesahuje jejich rámec. Reakcí by mohla
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být rezignace a pocit selhání (ze strany klienta i pracovníka). Z osobních zkušeností mohu

potvrdit, že velmi efektivní je povzbuzování romského klienta, podpora v tom, co z vlastní

iniciativy dělá správně, podchycení pozitivního směru jeho myšlení během rozhovoru.

Naopak zcela negativní dopad má direktivní přístup a přebírání klientových povinností, k

čemuž pracovník snadno sklouzne, zejména, jedná-li se o méně gramotného klienta. Volíme-li

nedirektivní přístup, je nutné pamatovat na jasné stanovení hranic a pravidel. Potřebné je také

umění komunikace – sociální pracovník musí akceptovat úroveň klientovy gramotnosti, jeho

jazykovou situaci a sociální prostředí; tomu je třeba přizpůsobit užívané výrazy, argumenty a

také míru emotivity v řeči. To však neznamená, že máme s klientem hovořit jako s „malým

dítětem“ - Romové, zejména ti starší, jsou extrémně citliví na projevování úcty, kterou

nesmíme odpírat ani negramotnému člověku se špatnou znalostí českého jazyka. Znalost

romštiny je v tradičních komunitách velice cenná, i pouhé její pasivní využití.

Vyvstává otázka, jak by tedy měl (v ideálním případě) vypadat dnešní mladý Rom,

aby neztratil svou etnickou identitu (romství), ale přesto aby našel své důstojné místo a

uplatnění v moderní české společnosti. Zde však velmi záleží i na charakteru a sociálním

statusu konkrétní romské komunity, ze které onen mladý člověk pochází a především na

hodnotách a postojích jeho (nejen nukleární) rodiny – zatímco někteří Romové vzděláním

opovrhují a zaujímají zcela nekritický postoj ke získávání obživy a hmotných statků nelegální

činností, v jiných rodinách stojí vysoko na hodnotovém žebříčku jakási prestiž, což v dnešní

době znamená vzdělání, kladné hodnocení ze strany většinové společnosti a kvalifikované

zaměstnání. Důkazem, že přijetí těchto „vyšších“ kulturních hodnot neznamená ztrátu romské

identity, je zájem alespoň části mladých Romů o studium romského jazyka, romskou

literaturu a folklór, o historii Romů.

Data získaná při výzkumu v lokalitě Poschlá potvrdila veškeré předpokládané

odlišnosti v demografickém chování zde žijících Romů od majoritního obyvatelstva. Potvrdil

se jak větší průměrný počet dětí v rodinách, tak nižší průměrný věk žen při prvním porodu.

Ačkoli je komunita vsetínských Romů zasažena mnoha sociálními problémy a také

různorodou sociální patologií, dovoluji si konstatovat, že zde dosud funguje tradiční rodinný

model. Jeho základem je soudržnost velkorodin, nadstandardní solidarita, vícegenerační

domácnosti a podřízenost autoritě vážených (především starších) příslušníků rodu. Paradoxní

je, že právě proces integrace (v horším případě až asimilace) ke které práce s Romy primárně

směřuje, může tyto přetrvávající kulturní normy vážně narušit a poškodit. Domnívám se také,

že disperzní dislokační model, tolik propagovaný mnoha institucemi (i některými Romy
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samotnými) by pravděpodobně silně ohrozil systém sociální kontroly, který v komunitě

pospolu žijících velkorodin velmi dobře funguje a jehož absence má ničivý dopad na romské

rodiny žijící separovaně od širšího příbuzenstva rozptýleně v městských aglomeracích.

Přestože materiální, vzdělanostní a sociokulturní úroveň obyvatel Poschlé je spíše nízká,

jedná se o tradiční a soudržné společenství s charakteristickými prvky kultury a normami

chování. Osobně těmto faktorům přikládám klíčový význam a to zejména v případě

zkoumaných nedospělých matek, jejichž kontakt s institucemi je minimální – funkci prevence

jejich selhání zde plní právě rodina a širší komunita.

Pokud jde o příčiny předčasných mateřství, nejsou nijak překvapivé. Za prvé je to

logické vyústění životního stylu dívek, jejich možnosti, hodnotový systém a očekávání

komunity. Za druhé je nízký věk při zahájení reprodukce zcela v souladu s odlišným životním

cyklem romské populace (rozdíl v průměrné délce života činí oproti úhrnu obyvatelstva

přibližně patnáct let, což je rozdíl skutečně markantní). Oddalují-li proto ženy v rozvinutých

zemích první porod, koresponduje to se stále se prodlužující průměrnou délkou života, což se

nevztahuje na Romy, jejichž tradiční pospolitost vykazuje znaky společnosti rozvojové.

Mateřství nezletilých Romek nepovažuji za projev sociální patologie, ale za odlišnou kulturní

normu, kterou je třeba u romské menšiny akceptovat.

Také význam mateřství (a plodnosti) je v tradičních komunitách chápán jinak – silněji –

než je tomu v moderních evropských společnostech, což vyplývá z konzervativního pojetí

ženské role a akcentované důležitosti početnosti rodu.
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PŘÍLOHY

1993 2004 2007

Úhrnná plodnost 1,7 1,2 1,4

Podíl matek do 17 let 1,8 1,0 0,7

Prům. věk matky při narození 1. dítěte 22,6 26,6 27,1

Prům. věk matky při narození dítěte 25,0 28,4 29,1

Tabulka 3: Základní údaje o reprodukčním chování populace ČR (zdroj: ČSÚ –

demografická příručka 2007).
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Obrázek 6: Pavlačový dům v centru Vsetína, asanován v říjnu 2006.
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Obrázek 7: Montované stavby v lokalitě Poschlá.