Posudek
na bakalářskou práci s názvem
„Nezletilé matky v romské komunitě“

Autorka: Alena Buzková

Předložená bakalářská práce si vytýčila za předmět svého zájmu problematiku sociálního postavení nezletilých rodiček v romské komunitě. Svoji pozornost upřela především na situaci ve vsetínské komunitě Romů (lokalita Poschlá).

V první části práce shrnuje autorka poznatky o historických i současných specifických či determinantách romské rodiny. Ve výkladu se opírá o bohatou znalost literárních pramenů na toto téma i o svou praktickou šestiletou sociální činnost mezi vsetínskými Romy. Obecná část bakalářské práce se věnuje v první části sociální a demografické charakteristice existence Romů ve Vsetíně, výklad pak pokračuje popisem kořenů romské tradiční rodiny s aktualizací pokusy o popis současné situace v této oblasti. Výklad dokládá, jak je obtížné provádět v této oblasti generalizace, jak se prolínají různé mýty o ideálním pojetí mravnosti Romů v tradiční komunitě s často drsnou realitou jejich současné, mnohdy neradostné existence. Autorka má občas tendenci, kterou nacházíme ovšem nejrůzněji i v pracích renomovaných „romologů“, že většina romských asociálních projevů je zaviněna především majoritou, která soustavně rozbíjí romské mravně-kontrolní (správné) mechanismy. Zapomíná na to, že i majoritní společnost se vyvinula od některých standardů minulého či předminulého století (odklon od patriarchální společnosti plného podřízení ženy muži, zmenšení počtu dětí v rodině, zaměstnání žen a ústup od pouhé jednoznačné role ženy rodičky a matky, často bolestné zavedení povinné školní docházky i pro děti, které pomáhaly na poli či v rodině, eroze povinnosti příbuzných či křesťanských kmotrů při zabezpečení potomků zemřelého bratra či bezprizornosti kmotřence, včetně pozměnění i takových norem jako bylo ono stydlivé nechození žen v plavkách či – při neexistenci umělé výživy – běžného kojení dítěte na ulici či nevyvěšování dámského spodního prádla na prádelní šňůry před domem, atd. atp.) a že modifikující sociální tlak pocíťovaný Romy je mnohdy (ne samozřejmě vždy) způsoben objektivně existující realitou industriální společnosti. Moderní společnost totiž nepřeje (a ani mnohdy přát nemůže) některým potřebám tradičních komunit (v panelovém

domě je anomálie držet slepice či prase a v městské zástavbě žádat přízemní byty pro několik generací s dvorem a velkými kuchyněmi (jak žili i naši předci z majoritní společnosti).

To vše ovšem podotýkám pouze na okraj. Při sociální práci s Romy (ale i s lidmi na okraji společnosti) je třeba – jak velmi správně usuzuje autorka práce - se vžít do pojetí jejich norem a hodnot, jejich sociálních vazeb a rodinných či rodových determinant.

Ve své práci vychází autorka z chápající - ale zároveň diskutabilní - premisy, že „mateřství nezletilých Romek nepovažuje za projev sociální patologie, ale za odlišnou kulturní normu, kterou je třeba u romské menšiny akceptovat“ (viz str. 9 a zejména str.48.) Myslím si, že ve své práci uvedla fakticky dostatečné množství důkazů proti této premise, tedy proč je třeba předčasné mateřství považovat v zásadě za zlo, kterému je třeba čelit (bez ohledu na to, zda kořeny tohoto jevu vyplývají či nevyplývají z kulturní tradice). Pro tento postoj lze v práci nalézt mnohočetné argumenty v oblasti fyzického vývoje nedospělé ženy, její psychické nezralosti, sociální a ekonomické nezajištěnosti, v podobě argumentů o předčasném těhotenství jako brzdě vzdělání a profesního rozvoje mladé dívky, v podobě nevhodného zasahování do života dítěte ze strany prarodičů, kteří již často nestačí na (po všech stránkách) kvalitní výchovu atd. Domnívám se, že důvodům předčasného těhotenství romských dívek lze tak sice rozumět jako archaickému stereotypu situace před mnoha lety, nelze jej však v současnosti považovat ani v náznaku za ideální stav či kulturní normu, která by měla být rozvíjena, podporována či právně kodifikována.

Nicméně lze práci pochválit z hlediska souhrnu pro sociální práci použitelných poznatků a doporučit ji k obhájení.

ZÁVĚR: Předloženou bakalářskou práci považuji za odpovědně zpracovanou s celou řadou zajímavých postřehů. Doporučuji ji přijmout a na základě kvality obhajoby ji posoudit známkou **velmi dobře až výborně**.

V Praze 5.června 2009

PhDr. Kazimír Večerka, CSc.